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Informacje  
teleadresowe:

Biuro Warmińsko-Mazurskiej Izby Rol- 
niczej, ul. Towarowa 1, 10-416 Olsz-
tyn, tel./fax 89 534 05 67, e-mail:  
wmirol@wmirol.org.pl; www.wmirol.org.pl;  
https://www.facebook.com/WMIROL

Biuro Izby w Olsztynie pracuje od 
poniedziałku do piątku w godzinach 
7.30–15.30.

Biura Terenowe Izby:
Bartoszyce
ul. Kętrzyńska 45 A, 11-200 Bartoszyce,
tel. 89 762 02 55,  
bartoszyce@wmirol.org.pl
Elbląg
ul. Grunwaldzka 2, 82-300 Elbląg, 
tel./fax 55 236 77 02,  
elblag@wmirol.org.pl
Giżycko
ul. Przemysłowa 2, 11-500 Giżycko, 
tel./fax 87 428 14 94,  
gizycko@wmirol.org.pl
Nowe Miasto Lubawskie
ul. Grunwaldzka 3, 13-300 Nowe 
Miasto Lubawskie, tel. 56 474 49 11, 
nowemiasto@wmirol.org.pl
Olecko 
al. Zwycięstwa 10, 19-400 Olecko, 
tel./fax 87 520 10 60,  
olecko@wmirol.org.pl
Szczytno
ul. Lipperta 10, 12-100 Szczytno, 
tel./fax 89 624 01 49,  
szczytno@wmirol.org.pl

W biurze Izby w poniedziałki w go-
dzinach 10.30–15.30 oraz w czwart-
ki w godzinach 9.00–14.00 dyżurują 
radcy prawni. Zainteresowani rolni-
cy mogą uzyskać bezpłatną pomoc 
prawną po wcześniejszym, telefonicz-
nym uzgodnieniu terminu. Na spotka-
nie należy przywieźć wszelkie doku-
menty dotyczące danej sprawy.

Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej:
Romuald Tański – prezes
Marek Kuźniewski – wiceprezes
Piotr Miecznikowski – członek zarządu 
Robert Nowacki – członek zarządu
Jerzy Salitra – członek zarządu
Mirosław Borowski – delegat do KRIR

Biuletyn Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej przygotowuje zespół pra-
cowników Izby pod redakcją Anny 
Naumczyk-Szałaj. 

ISSN 1643-899X

POSIEDZENIA KOMISJI

16 stycznia 2023 r. w Olsztynie 
odbyło się posiedzenie Komisji ds. 
Monitorowania Rynków Rolnych 
i Zwalczania Wirusa ASF. W komisji 
udział wzięli zaproszeni goście: pan 
Cezary Antczak – Wydział Rozwoju 
Rynków Rolnych KOWR i pan Jerzy 
Koronowski – Wojewódzki Lekarz 
Weterynarii. Podczas spotkania oma-
wiano aktualną sytuację na rynkach 
światowych i rynku krajowym zbóż 
i kukurydzy oraz wpływ utworze-
nia korytarza solidarnościowego dla 
Ukrainy na cenę i popyt zboża we 
wschodniej części Polski. Podsumo-
wano także aktualną sytuację epizo-
otyczną w województwie warmińsko-
-mazurskim, związaną z wirusem ASF.

26 stycznia 2023 r. w Olsztynie od-
było się posiedzenie Komisji ds. Mo-
nitorowania Strat Spowodowanych 
Niekorzystnymi Warunkami At-
mosferycznymi. Do udziału w spo-
tkaniu zaproszeni zostali: pani Ewa 
Bonusiak – Inspektor Wojewódzki 
Wydziału Infrastruktury i Nieru-
chomości, Oddział Rolnictwa i Śro-
dowiska Warmińsko-Mazurskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie 
oraz pan Łukasz Bartkowski – Za-
stępca Dyrektora Warmińsko-Ma-
zurskiego Oddziału Regionalnego 
Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa. Komisja omówiła 
skalę strat spowodowanych wy-
stąpieniem niekorzystnych zjawisk 
atmosferycznych w województwie 
warmińsko-mazurskim w ubiegłym 
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Zarząd Warmińsko-Mazurskiej Izby 
Rolniczej od 1 do 31 stycznia 2023 r. 
obradował na jednym posiedzeniu 
w dniu 11 stycznia, podczas którego 
zajmował się następującymi sprawami:
1. realizacją wniosków z Rad Powia-

towych W-MIR;
2. opiniowaniem aktów prawnych, 

otrzymywanych z Krajowej Rady 
Izb Rolniczych;

3. opiniowaniem nieruchomości 
rolnych z Zasobu Własności Rol-
nej Skarbu Państwa;

4. opiniowaniem miejscowych pla-
nów zagospodarowania prze-
strzennego;

5. opiniowaniem komorniczym;
6. bieżącym monitorowaniem reali-

zacji budżetu Izby.

Podczas posiedzenia postanowiono: 
 – przygotować pismo do Wojewody 

Warmińsko-Mazurskiego, z proś-
bą o zmobilizowanie służb woje-
wódzkich do kontroli przepływu 
zbóż z Ukrainy oraz kontrolę ma-
gazynów zbóż w zakresie tego, czy 
zboże techniczne nie jest wykorzy-
stywane w innych celach; 

 – przygotować informacje dotyczą-
ce procedur w przypadku szkód 
spowodowanych przez wilki oraz 
w przypadku realizacji odstrzału 
wilka i przesłać je Członkom Rad 
Powiatowych W-MIR;

 – ponowić wystąpienie o zmianę 
zasad udzielania odszkodowania 

za szkody wyrządzone przez wilki 
w pogłowiu zwierząt gospodarskich 
w okresie od zachodu do wschodu 
słońca, bez tzw. bezpośredniej opie-
ki, w przypadku, gdy zwierzęta prze-
bywają w miejscu wyposażonym 
w trwałe ogrodzenie.

Członkowie Zarządu wzięli udział 
w następujących wydarzeniach:

 – 13 stycznia pan Marek Kuźniew-
ski – Wiceprezes W-MIR wziął 
udział w Spotkaniu Noworocz-
nym w Nowej Wsi, zorganizowa-
nym przez Wójta Gminy Iława 
oraz Przewodniczącego Rady 
Gminy Iława.

 – 14 stycznia pan Jerzy Salitra – 
Członek Zarządu W-MIR uczest-
niczył w Międzynarodowych 
Targach Rolniczych POLAGRA 
PREMIERY 2023 w Poznaniu.

 – 17 stycznia pan Romuald Tań-
ski – Prezes W-MIR uczestniczył 
w spotkaniu prezesów woje-
wódzkich izb rolniczych z przed-
stawicielami KOWR, w celu omó-
wienia współpracy w zakresie 
zagospodarowania nieruchomo-
ści rolnych Zasobu Własności 
Skarbu Państwa. Spotkanie od-
było się w Warszawie.

 – 18 stycznia pan Romuald Tański 
– Prezes W-MIR, pan Marek Kuź-
niewski – Wiceprezes W-MIR 
oraz pani Jolanta Mackiewicz 
– Dyrektor Biura Warmińsko-
-Mazurskiej Izby Rolniczej wzięli 

udział w ogólnopolskiej debacie, 
dotyczącej sytuacji w polskim rol-
nictwie w świetle rosyjskiej agre-
sji na Ukrainę. Wydarzenie miało 
miejsce w Warszawie.

 – 20 stycznia pan Piotr Miecz-
nikowski – Członek Zarządu 
W-MIR uczestniczył w posie-
dzeniu Rady Powiatowej W-MIR 
w powiecie nowomiejskim, które 
odbyło się w Kurzętniku.

 – 21 stycznia pan Jerzy Salitra – 
Członek Zarządu W-MIR wziął 
udział w spotkaniu z panem Ja-
rosławem Kalinowskim – Posłem 
do Parlamentu Europejskiego 
w sprawie Krajowej Strategii 
Rozwoju Polskiego Rolnictwa na 
lata 2023–2027, które odbyło się 
w Targowisku Dolnym.

 – 27 stycznia pan Romuald Tań-
ski – Prezes W-MIR wziął udział 
w posiedzeniu Komisji ds. Rodzi-
ny Wiejskiej. Posiedzenie odbyło 
się w Olsztynie.

 – 27 stycznia pan Robert Nowac-
ki – Członek Zarządu W-MIR był 
prelegentem podczas IX Forum 
Sektora Wołowiny „Zrównowa-
żona wołowina – wysoka jakość, 
dobrostan zwierząt, czyste śro-
dowisko” w Warszawie.

 – 31 stycznia pan Marek Kuźniew-
ski – Wiceprezes W-MIR uczest-
niczył w spotkaniu z rolnikami 
w sprawie restrukturyzacji grun-
tów po Gospodarstwie Rolnym 
Agro-Skandawa, które odbyło się 
w Kętrzynie.

POSIEDZENIA ZARZĄDU W-MIR

roku i stan przygotowania komisji 
szacujących straty na bieżący rok. 
Posumowano także wysokość wypłat 
pomocy suszowej dla rodzin rolników. 
Ponadto omówiono możliwość złoże-
nia zawiadomienia do Rzecznika Praw 
Obywatelskich w sprawie udostępnie-
nia aplikacji suszowej tylko i wyłącznie 
w wersji elektronicznej, jako dyskry-
minację rolników ze względu na wiek 
i wykluczenie cyfrowe. Komisja zapro-

ponowała organizację spotkania, doty-
czącego szacowania strat za pomocą 
aplikacji suszowej, w Ministerstwie Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi.

27 stycznia 2023 r. w Olsztynie od-
było się posiedzenie Komisji ds. Ro-
dziny Wiejskiej. Podczas obrad usta-
lony został plan pracy Komisji oraz 
omówiono organizację spotkania 

dotyczącego zdrowia i samorealiza-
cji, które planowane jest w kwietniu 
br. Ponadto członkinie Komisji roz-
mawiały o tym, jak i skąd pozyskiwać 
środki finansowe na działalność KGW 
i stowarzyszeń funkcjonujących na 
obszarach wiejskich. Tematykę przed-
stawiła pani Iwona Hudź z Lokalnej 
Grupy Działania Stowarzyszenie „Po-
łudniowa Warmia”.
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20 stycznia 2023 r. w Kurzętniku od-
było się posiedzenie Rady Powiatowej 
W-MIR w powiecie nowomiejskim. 
W spotkaniu wzięli udział członkowie 
Rady, rolnicy oraz zaproszeni goście: 
pan Piotr Miecznikowski – Członek 
Zarządu W-MIR, pan Łukasz Bartkow-
ski – Zastępca Dyrektora W-M OR 
ARiMR w Olsztynie oraz pracownicy 
W-M OR ARiMR w Olsztynie – pani 
Urszula Wysocka-Kniażewska, pani 
Marta Ptasiewicz, pan Grzegorz Graszk 
i pan Rafał Orzoł, pan Jerzy Czapliński 
– Wicestarosta Nowomiejski, pan Ka-
zimierz Wiśniewski – Przewodniczący 
Rady Powiatu Nowomiejskiego, pan 
Krzysztof Puwalski – Naczelnik Wy-
działu Środowiska i Rolnictwa Staro-
stwa Powiatowego w Nowym Mieście 
Lubawskim, pan Tomasz Szczepański 
– Wójt Gminy Grodziczno, pan Piotr 
Piątek – p.o. Wójta Gminy Kurzętnik, 
pan Grzegorz Kleps – Powiatowy Le-
karz Weterynarii w Nowym Mieście 
Lubawskim, pan Szymon Sonnenfeld 
– p.o. Kierownika Oddziału WIORiN 
w Nowym Mieście Lubawskim, pani 
Anna Piątek – Kierownik PT KRUS 
w Nowym Mieście Lubawskim, pani 
Karolina Goik – Kierownik BP ARiMR 
w Nowym Mieście Lubawskim, pani Jo-
anna Kwiatkowska – Kierownik PZDR 
nr 1 W-MODR, pan Grzegorz Kowal-
ski – Kierownik Zespołu Doradców 
w Nowym Mieście Lubawskim War-
mińsko-Mazurskiego Ośrodka Doradz-
twa Rolniczego, pan Jerzy Leśniewski – 
Przewodniczący Komisji ds. Rolnictwa, 
Budownictwa, Gospodarki Komunalnej 
i Ochrony Środowiska Rady Gminy Bi-
skupiec, pan Marek Miecznikowski – 
Przewodniczący Komisji ds. Rolnictwa, 
Budownictwa, Gospodarki Komunal-
nej i Ochrony Środowiska Rady Gminy 
Nowe Miasto Lubawskie, pan Tadeusz 
Graszek – Przewodniczący Komisji ds. 
Rolnictwa, Budownictwa, Gospodar-
ki Komunalnej i Ochrony Środowiska 
Rady Gminy Grodziczno, pani Krystyna 
Bergolc – Przewodnicząca Komisji ds. 
Rolnictwa, Budownictwa, Gospodarki 
Komunalnej i Ochrony Środowiska 
Rady Gminy Kurzętnik.

Z uwagi na bardzo duże zaintereso-
wanie rolników zagadnieniem Euro-
pejskiego Zielonego Ładu, wiodącym 
tematem posiedzenia samorządu rol-
niczego było przedstawienie założeń 
Planu Strategicznego dla Wspólnej 
Polityki Rolnej. 
Analizując poszczególne warunki, ma-
jące wpływ na wysokość płatności 
obszarowych, członkowie Rady, w od-
niesieniu do ekoschematu Rolnictwo 
węglowe – praktyka: Zróżnicowana 
struktura upraw, wnioskowali o zmniej-
szenie udziału do 10% w strukturze za-
siewów w gospodarstwie upraw gatun-
ków roślin, mających pozytywny wpływ 
na bilans glebowej materii organicznej, 
m.in. roślin bobowatych. Kolejny wnio-
sek dotyczył uwzględnienia możliwości 
zastosowania obornika, pochodzącego 
z zakupu w ramach praktyki: Wymie-
szanie obornika na GO w ciągu 12 godzin 
od aplikacji. Analogiczną uwagę złożono 
w zakresie praktyki: Stosowanie płyn-
nych nawozów naturalnych innymi meto-
dami niż rozbrygowo na GO i TUZ.
Ze względu na dalej utrzymujące się 
wysokie ceny nawozów mineralnych, 
Rada Powiatowa W-MIR ponownie 
wystąpiła z wnioskiem o uruchomienie 
naboru na udzielenie pomocy finanso-
wej do zakupu nawozów mineralnych, 
a także o kontynuację naboru wnio-
sków o pomoc na wyrównanie kwoty 

obniżonego dochodu, uzyskanej przez 
producenta świń ze sprzedaży z gospo-
darstw znajdujących się na obszarze 
objętym restrykcją w związku ze zwal-
czaniem ASF, na zasadach uwzględnia-
jących obecną sytuację na rynku zbóż 
oraz różnicę ceny koncentratów i do-
datków paszowych.  
Kolejnymi kwestiami, poruszonymi 
podczas spotkania, były: aktualna sytu-
acja epizootyczna w zakresie ASF i gry-
py ptaków oraz szczegółowe informacje 
dot. naboru dla hodowców świń, którzy 
ponieśli straty z powodu rosyjskiej in-
wazji na Ukrainę. Przy omawianiu tego 
programu, członkowie Rady jednogło-
śnie wnioskowali o zmianę przepisów 
rozporządzenia, odnoszących się do 
szczegółowych warunków przyznania 
pomocy dla producentów świń. W oce-
nie rolników zapisy rozporządzenia 
są krzywdzące, ponieważ duża gru-
pa hodowców nie otrzyma wsparcia, 
pomimo tego, że do 15 maja 2022 r. 
zgłosili do rejestru co najmniej 10 sztuk 
świń, które urodzone były w okresie od  
1 kwietnia 2021 r. do 31 marca 2022 r. 
Analizując kolejne warunki przyznania 
pomocy, hodowcy świń określają je 
jako celowe działanie dyskwalifikujące 
rolników z otrzymania wsparcia. Prze-
pisy rozporządzenia wskazują także, 
że hodowca powinien do dnia rozpo-
częcia naboru wniosków o przyznanie 

POSIEDZENIA RAD POWIATOWYCH
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pomocy, tj. do 18 stycznia 2023 r., speł-
nić warunek oznakowania co najmniej  
1 sztuki świni urodzonej od 1 kwietnia 
2022 r. Rolnik zobowiązany jest także 
do prowadzenia do dnia rozpoczęcia 
naboru wniosków o przyznanie pomo-
cy działalność rolniczą w zakresie cho-
wu lub hodowli świń. Należy zauważyć, 
że duża grupa rolników w tym okresie 
zaprzestała chowu i hodowli świń, 
co niewątpliwie było podyktowane 
namnażającymi się stratami w gospo-
darstwie. Hodowcy oburzeni są także 
zapisem dot. warunku odnoszącego się 
do przyznania płatności za zazielenie-
nie w ramach płatności obszarowych, 
na podstawie wniosku złożonego 
w 2021 i 2022 roku, zgodnie z którym 
w przypadku posiadania gospodarstwa 
mniejszego niż 10 ha gruntów ornych, 
wymaga się co najmniej dwóch różnych 
upraw oraz uprawa główna w 2021 
i 2022 roku nie mogła zajmować wię-
cej niż 75% tych gruntów. Zapis ten jest 
sprzeczny z wcześniej obowiązującymi 
przepisami dot. przyznania płatności za 
zazielenienie. Należy przypomnieć, że 
w sytuacji rolników, którzy byli w po-
siadaniu gospodarstw poniżej 10 ha 
gruntów ornych, nie obowiązywała 
dywersyfikacja upraw, wobec tego rol-
nicy ci mieli prawo w 2021 i 2022 roku 
dokonać obsiewu gruntów ornych jed-
ną uprawą. W odniesieniu do szczegó-
łowych warunków przyznania pomocy 
dla hodowców świń, którzy ponieśli 

straty z powodu rosyjskiej inwazji na 
Ukrainę, rolnicy wyrażają ogromne nie-
zadowolenie, ponieważ w tak trudnym 
okresie utrzymywali trzodę chlewną, 
ponosząc straty finansowe w gospo-
darstwie. W dobie likwidacji polskich, 
rodzinnych stad świń, w opinii rolników 
pomoc tę należy traktować jako rekom-
pensatę poniesionych strat i swego ro-
dzaju „zachętę” do kontynuacji produk-
cji bądź też jej odbudowę.

25 stycznia 2023 r. w Pozezdrzu od-
było się posiedzenie Rady Powiatowej 
W-MIR w powiecie węgorzewskim. 
W obradach, poza członkami Rady 
Powiatowej W-MIR w powiecie wę-
gorzewskim, uczestniczyli: pan Józef 
Markiewicz – Wójt Gminy Budry, pan 
Marek Myka – Naczelnik Wydziału 
Środowiska, Budownictwa i Inwesty-
cji Starostwa Powiatowego w Węgo-
rzewie, pani Anna Mikielewicz – Kie-
rownik Biura Powiatowego Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa w Węgorzewie, pan Krzysztof 
Bartnik – Zespół Doradców W-MODR  
nr 6 w Węgorzewie. 
Pani Anna Mikielewicz poinformowa-
ła o zmianach w zasadach rejestracji 
i znakowania zwierząt. Nowa ustawa, 
odnosząca się do systemu identyfika-
cji i rejestracji zwierząt, weszła w życie  
6 stycznia 2023 r. Zmiany, spowodo-
wane wprowadzeniem tych przepisów, 

tyczą się przede wszystkim katalogu 
gatunków objętych obowiązkiem ewi-
dencjonowania, zasad i terminów do-
konywania zgłoszeń, a także wyboru 
środków identyfikacji. Dotychczasowy 
rejestr zwierząt gospodarskich ozna-
kowanych i siedzib stad, prowadzony 
przez ARiMR i zawierający informacje 
dotyczące bydła, owiec, kóz i świń, zo-
stał przekształcony w komputerową 
bazę danych. Zostanie ona poszerzona 
również o informacje obejmujące utrzy-
mywanych koniowatych, wielbłądowa-
tych, jeleniowatych oraz zakładów dro-
biu. Papierowa rejestracja zwierząt jest 
możliwa do 31.12.2025 r.
Pan Krzysztof Bartnik przybliżył z kolei 
temat ekoschematów. Zaznaczył, że 
w każdej gminie powiatu węgorzew-
skiego odbędą się szkolenia dotyczące 
nowych zasad dopłat bezpośrednich 
na rok 2023. Ekoschematy są nowym 
elementem płatności. Nie są one obo-
wiązkowe, ale brak ich stosowania 
będzie wiązał się ze znaczącym spad-
kiem poziomu otrzymywanych dopłat. 
Ekoschematy są działaniem punktowa-
nym, co oznacza, że im więcej punktów 
się uzbiera, tym większe dopłaty się 
uzyska. Przy omawianiu powyższego 
tematu, członkowie Rady byli bardzo 
zaniepokojeni brakiem upowszech-
niania wiedzy na temat nowych zasad 
przyznawania dopłat bezpośrednich 
(ekoschematów).
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SPOTKANIE W SPRAWIE GRUNTÓW

31 stycznia 2023 r. w Kętrzynie odbyło 
się spotkanie rolników z przedstawiciela-
mi Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej, 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa 
i Starostwa Powiatowego w Kętrzynie. 
W spotkaniu uczestniczyli: pan Marek 
Kuźniewski – Wiceprezes W-MIR, pan 
Kazimierz Wróblewski – Przewodniczą-
cy Rady Powiatowej W-MIR w powie-
cie kętrzyńskim, członkowie RP W-MIR 
w powiecie kętrzyńskim, pan Michał 
Kochanowski – Starosta Powiatu Kę-
trzyńskiego, pan Jerzy Bachar – Główny 
Specjalista Krajowego Ośrodka Wsparcia 
Rolnictwa OT w Olsztynie SZ w Korszach, 

pani Daniela Zarucka – Przedstawiciel 
KOWR OT w Olsztynie SZ w Korszach, 
pani Małgorzata Świder – Przedstawiciel 
KOWR OT w Olsztynie oraz około stu 
rolników z powiatu kętrzyńskiego. 
Tematem spotkania była restrukturyzacja 
(podział i zagospodarowanie) gruntów po 
Gospodarstwie Rolnym Agro-Skandawa, 
położonych w Gminie Kętrzyn, w obrę-
bach: Bałtrucie, Czerniki, Stara Różanka, 
Wopławki oraz w Gminie Barciany, w ob-
rębach: Aptynty, Asuny, Bobrowo, Frącz-
kowo, Kurkławki, Łęknica, Maciejki, Moł-
tajny, Momajny, Rutka, Silginy, Skandawa, 
Święty Kamień i Wielewo. 

Pani Małgorzata Świder przedstawiła in-
formacje nt. 26 działek w gminie Kętrzyn, 
których dotychczasowa dzierżawa koń-
czy się we wrześniu 2024 r. i 106 działek 
z gminy Barciany, których dzierżawa koń-
czy się w grudniu 2024 roku. Przedstawi-
ła między innymi propozycje podziałów 
dużych działek i lokalizacje budynków. 
Ww. grunty wracają do Zasobu Własno-
ści Rolnej Skarbu Państwa, w związku 
z brakiem możliwości przedłużenia umo-
wy dzierżawy dla GR Agro-Skandawa. 
Podsumowując, na terenie gminy Kę-
trzyn do rozdysponowania znajduje się 
ok. 700 ha. Do dzierżawy przeznaczo-
nych będzie ponad 600 ha w 18 nieru-
chomościach, a do sprzedaży 92 ha, jeśli 
MRiRW wyrazi zgodę na sprzedaż. Z ko-
lei na terenie gminy Barciany do rozdys-
ponowania znajduje się 3319,0999 ha, 
z czego do dzierżawy przeznaczonych 
będzie 3180 ha, a do sprzedaży przezna-
czona będzie jedna nieruchomość, o po-
wierzchni ok. 135 ha.
Obecni na sali rolnicy i przedstawiciele 
W-MIR wnioskowali o podziały nieru-
chomości na działki mniejsze, jak najbar-
dziej zbliżone do średniej powierzchni 
gospodarstwa w woj. warmińsko-mazur-
skim, tj. 23,63 ha.

WYSTĄPIENIA 
WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ IZBY ROLNICZEJ

 – 4 stycznia Zarząd Izby, realizując 
wniosek XI Walnego Zgromadze-
nia W-MIR, wyraził swoje poparcie 
dla Stanowiska w sprawie agresywnej 
ekspansji bobrów na infrastrukturze 
przeciwpowodziowej Żuław Wiśla-
nych, przyjętego przez Wójtów 
Gmin Gronowo Elbląskie, Markusy, 
Elbląg oraz Burmistrza Miasta i Gmi-
ny Dzierzgoń, a także zawnioskował 
do Ministra Klimatu i Środowiska 
o umożliwienie prowadzenia od-
strzałów bobrów na terenie Żuław 
Wiślanych przez cały rok.

 – 12 stycznia Zarząd W-MIR, realizu-
jąc wniosek Walnego Zgromadze-
nia, wystąpił – za pośrednictwem 
Krajowej Rady Izb Rolniczych – do 
Wicepremiera, Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi w sprawie wprowa-
dzenia zmian zasad składania uzu-
pełnień i wyjaśnień do wniosków 
o objęcie wsparciem przedsię-
wzięć polegających na wymianie 
w gospodarstwach rolnych pokryć 
dachowych, wykonanych z ma-
teriałów zawierających azbest. 
Wnioskowano o wydłużenie ter-

minu składania poprawek i uzupeł-
nień do 14 dni oraz wprowadzenie 
dwukrotnego wezwania do uzu-
pełniania wniosku i usprawnienie 
przepustowości aplikacji w godzi-
nach pracy doradców rolniczych.

 – 12 stycznia Zarząd W-MIR zwró-
cił się do KRIR o podjęcie dzia-
łań, mających na celu zwięk-
szenie emerytury kobietom, 
które jednocześnie pracowały 
w gospodarstwie rolnym i wy-
chowywały co najmniej 4 dzieci. 
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 – 16 stycznia Zarząd W-MIR, realizu-
jąc wnioski Walnego Zgromadzenia, 
wystąpił do Generalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska o możliwość 
odstrzału wilków na terenie powiatu 
gołdapskiego i ełckiego. 

 – 19 stycznia Zarząd W-MIR, przy-
chylając się do wniosku Wójta 
Gminy Kętrzyn, przesłał do Gene-
ralnego Dyrektora Ochrony Śro-
dowiska pismo o podjęcie działań, 
zmierzających do ograniczenia po-
pulacji wilka na terenie tej gminy. 
Zarząd zawnioskował także o pilne 
podjęcie działań zmierzających do 
zapobiegania szkodom oraz sytu-
acjom zagrażającym zdrowiu i ży-
ciu ludności nie tylko na terenie 
gminy Kętrzyn, ale w całym woje-
wództwie warmińsko-mazurskim. 

 – 19 stycznia Zarząd odpowiedział 
na pismo Wójta Gminy Kętrzyn, 
informując, że od wielu lat moni-
toruje kwestie związane ze szko-
dami powodowanymi przez wilki 
w województwie warmińsko-ma-
zurskim, a także przesyłając swoje 
wystąpienie do GDOŚ. 

 – 19 stycznia Zarząd Izby pono-
wił swój wcześniejszy wniosek 
o zmianę zasad udzielania od-
szkodowania za szkody wyrzą-
dzone przez wilki w pogłowiu 
zwierząt gospodarskich w okre-
sie od zachodu do wschodu słoń-
ca, bez tzw. bezpośredniej opieki, 
w przypadku, gdy zwierzęta prze-
bywają w miejscu wyposażonym 
przez trwałe ogrodzenie. 

 – 20 stycznia Zarząd wystąpił z pi-
smem do wszystkich członków 
Rad Powiatowych W-MIR, przesy-
łając następujące informacje: po-
stępowanie w przypadku stwier-
dzenia szkód spowodowanych 
przez wilki; wniosek o zezwolenie 
na odstępstwa od zakazu czynno-
ści zabronionych wobec gatunków 
objętych ochroną, tj. zezwolenia 
np. na odstrzał wilków.

 – 20 stycznia Zarząd W-MIR wy-
stąpił do Wojewody Warmiń-
sko-Mazurskiego z postulatem 
wprowadzenia wzmożonych kon-
troli przepływu zbóż i kukurydzy 
ukraińskiej. Wnoszono również 

o kontrolę jakości zbóż i kukury-
dzy, znajdujących się w magazy-
nach oraz sprawdzenie, czy zboża 
nie są wykorzystywane w celach 
spożywczych. Pismo wysłano do 
wiadomości Premiera RP, Pana 
Mateusza Morawieckiego i Mini-
stra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Pana 
Henryka Kowalczyka.

W styczniu Zarząd Warmińsko-Ma-
zurskiej Izby Rolniczej wydał dziewięć 
informacji dla komorników sądowych 
w sprawie zajętego mienia. W trzech 
przypadkach zajęte były całe gospo-
darstwa, w związku z czym W-MIR nie 
mogła wydać opinii zgodnie z art. 8295 
Kodeksu postępowania cywilnego, 
mówiącym o wyłączeniu stosowania 
przepisów w przypadku równoczesne-
go skierowania egzekucji do wszystkich 
nieruchomości wchodzących w skład 
gospodarstwa rolnego, prowadzone-
go przez dłużnika. Sześć informacji 
dotyczyło dłużników, którzy nie byli 
rolnikami i tym samym nie podlegali  
ww. przepisom KPC.

ZBLIŻA SIĘ TERMIN 
SPRAWOZDAŃ BDO

Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza 
przypomina o zbliżającym się terminie 
składania sprawozdań o wytwarzanych 
odpadach i gospodarowaniu odpadami. 
Podmioty zobowiązane do rejestracji 
w bazie BDO, czyli rolnicy, gospoda-
rujący na powierzchni gospodarstw 
powyżej 75 ha użytków rolnych, zobli-
gowani są do złożenia sprawozdania za 
2022 rok w Urzędzie Marszałkowskim 
Województwa Warmińsko-Mazurskie-
go w Olsztynie do 15 marca br. włącz-
nie. Sprawozdanie składa się wyłącznie 
w wersji elektronicznej, za pośrednic-
twem indywidualnego konta w bazie 
danych o produktach i opakowaniach 
oraz o gospodarce odpadami. Szczegó-

łowe informacje, dotyczące przygotowa-
nia sprawozdań, dostępne są na stronie  
bdo.mos.gov.pl w zakładce „Instruk-
cje”, panel „Filmy-krok po kroku system 
BDO”. Dodatkowo informujemy, że na-
leży złożyć sprawozdanie w zakresie wy-
twarzanych odpadów nawet w przypad-
ku nie wytworzenia odpadów – wówczas 
składa się tzw. sprawozdanie zerowe.

Przypominamy również o terminie 
składania wykazów zawierających in-
formacje i dane o zakresie korzystania 
ze środowiska oraz wnoszenia opłaty. 
Termin wnoszenia opłat i składania wy-
kazów do Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

w Olsztynie upływa z dniem 31 marca. 
Jednocześnie nadmieniamy, że podmiot 
korzystający ze środowiska ustala we 
własnym zakresie wysokość należnej 
opłaty, według stawek obowiązują-
cych za dany rok, w którym korzystanie 
ze środowiska miało miejsce i wnosi ją 
na rachunek właściwego Urzędu Wo-
jewódzkiego. Nie wnosi się opłat, któ-
rych roczna wysokość nie przekracza  
800 zł (składa się tylko wykaz i informa-
cję), a w przypadku, gdy ww. opłata nie 
przekracza 100 zł, nie przedkłada się 
także wykazów i informacji o zakresie 
korzystania ze środowiska, nie zwalnia 
to jednak z obowiązku przechowywania 
danych o wysokości naliczonej opłaty.
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Stosowanie nawozów azotowych od 1 lutego 

Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza 
informuje o zmianie rozporządzenia 
Rady Ministrów w sprawie „Programu 
działań mających na celu zmniejszenie 
zanieczyszczenia wód azotanami po-
chodzącymi ze źródeł rolniczych oraz za-
pobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”, 
które weszło w życie z dniem 8 lutego br. 
O zmianę przepisów samorząd rolniczy 
wnioskował od 2019 r. 
W programie azotanowym najważniejszą 
zmianą jest wprowadzenie wcześniej-
szego terminu rozpoczęcia stosowania 
nawozów azotowych – od 1 lutego do 
ostatniego dnia lutego, zamiast dotych-
czasowego terminu od 1 marca. Termin 
związany będzie ze średnią dobową tem-
peraturą powietrza w kolejnych 5 dniach 
(przekroczenie progu 3°C dla roślin za-
sianych jesienią, upraw trwałych, upraw 
wieloletnich i trwałych użytków zielo-
nych oraz 5°C dla pozostałych upraw). 

Wykaz powiatów, w których nastąpiło 
przejście średniej dobowej temperatury 
powietrza przez próg 3°C lub 5°C, bę-
dzie publikowany codziennie od 1 do 
ostatniego dnia lutego na stronie inter-
netowej Instytutu Meteorologii i Gospo-
darki Wodnej – Państwowego Instytutu 
Badawczego, pod adresem: https://agro-
meteo.imgw.pl/kryterium_wczesniejsze-
go_terminu_nawozenia. 
Ponadto w rozporządzeniu uzupełniono 
następujące kwestie:

 – zaktualizowano wskaźniki ilości 
produkcji nawozów naturalnych 
i zawartego w nich azotu (wprowa-
dzono nowe grupy zwierząt, takie 
jak osły, bawoły, lamy czy alpaki);

 – zaktualizowano sposób oblicza-
nia maksymalnych dawek nawo-
zów azotowych do następujących 
upraw: kukurydza na zielonkę, ka-

pusta włoska, konopie włókniste, 
len włóknisty oraz szparagi;

 – uzupełniono wartości pobrania 
azotu dla użytków zielonych, w za-
leżności od kategorii agronomicz-
nej gleby oraz zawartości materii 
organicznej gleby;

 – dodano równoważniki nawozo-
we dla ścieków przeznaczonych 
do rolniczego wykorzystania i ko-
munalnych osadów ściekowych, 
umożliwiające uwzględnienie tych 
źródeł azotu w bilansach.

Pamiętajmy! Dopuszczenie możliwości 
wcześniejszego stosowania nawozów 
azotowych nie zwalnia z przestrzegania 
pozostałych przepisów, tzn. zakazu sto-
sowania nawozów na glebach zamar-
zniętych, zalanych wodą, nasyconych 
wodą lub przykrytych śniegiem.

 

LISTA ODMIAN ZALECANYCH DO UPRAWY W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM NA ROK 2023 

 
 

Lp. Odmiana Rok wpisania 
na LOZ 

Wartość technologiczna / 
typ odmiany 

PSZENICA OZIMA 

1.  RGT Kilimanjaro 2017 jakościowa (grupa A) 

2.  Comandor 2021 jakościowa (grupa A) 

3.  Euforia 2021 jakościowa (grupa A) 

4.  Opoka 2022 jakościowa (grupa A) 

5.  Rotax 2016 chlebowa (grupa B) 

6.  Owacja 2020 chlebowa (grupa B) 

7.  Sfera 2021 chlebowa (grupa B) 

8.  Bosporus 2022 chlebowa (grupa B) 

9.  Venecja 2022 chlebowa (grupa B) 

10.  Arevus R 2023 chlebowa (grupa B) 

11.  Revolver R 2023 chlebowa (grupa B) 

12.  RGT Provision 2023 chlebowa (grupa B) 
R – odmiany wstępnie rekomendowane na podstawie wyników z doświadczeń PDO w woj. warmińsko-mazurskim po jednym roku  
i w oparciu o 2-letnie wyniki badań WGO w procesie rejestracyjnym 

JĘCZMIEŃ OZIMY 

1.  Zenek 2016 pastewna 

2.  Mirabelle 2021 pastewna 

3.  SU Jule 2021 pastewna 

4.  Melia 2022 pastewna 

PSZENŻYTO OZIME 

1. Meloman 2017 pastewna 
2. Octavio 2020 pastewna 
3. Belcanto 2021 pastewna 
4. Corado 2023 pastewna 
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LISTA ODMIAN ZALECANYCH DO UPRAWY W WOJEWÓDZTWIE 
WARMIŃSKO-MAZURSKIM NA ROK 2023 

 
 

Lp. Odmiana Rok wpisania 
na LOZ 

Wartość technologiczna / 
typ odmiany 

PSZENICA OZIMA 

1.  RGT Kilimanjaro 2017 jakościowa (grupa A) 

2.  Comandor 2021 jakościowa (grupa A) 

3.  Euforia 2021 jakościowa (grupa A) 

4.  Opoka 2022 jakościowa (grupa A) 

5.  Rotax 2016 chlebowa (grupa B) 

6.  Owacja 2020 chlebowa (grupa B) 

7.  Sfera 2021 chlebowa (grupa B) 

8.  Bosporus 2022 chlebowa (grupa B) 

9.  Venecja 2022 chlebowa (grupa B) 

10.  Arevus R 2023 chlebowa (grupa B) 

11.  Revolver R 2023 chlebowa (grupa B) 

12.  RGT Provision 2023 chlebowa (grupa B) 
R – odmiany wstępnie rekomendowane na podstawie wyników z doświadczeń PDO w woj. warmińsko-mazurskim po jednym roku  
i w oparciu o 2-letnie wyniki badań WGO w procesie rejestracyjnym 

JĘCZMIEŃ OZIMY 

1.  Zenek 2016 pastewna 

2.  Mirabelle 2021 pastewna 

3.  SU Jule 2021 pastewna 

4.  Melia 2022 pastewna 

PSZENŻYTO OZIME 

1. Meloman 2017 pastewna 
2. Octavio 2020 pastewna 
3. Belcanto 2021 pastewna 
4. Corado 2023 pastewna 
5. Panaso R 2023 pastewna 
6. Stelvio R 2023 pastewna 

R – odmiany wstępnie rekomendowane na podstawie wyników z doświadczeń PDO w woj. warmińsko-mazurskim po jednym roku  
i w oparciu o 2-letnie wyniki badań WGO w procesie rejestracyjnym 

ŻYTO OZIME 

1.  Dańkowskie Granat  2018 populacyjna 
2.  Dańkowskie Skand 2020 populacyjna 
3.  Inspector 2020 populacyjna 
4.  KWS Vinetto 2020 mieszańcowa 
5.  Reflektor 2021 populacyjna 
6.  KWS Berado 2022 mieszańcowa 
7.  KWS Jethro 2022 mieszańcowa 
8.  KWS Tayo 2022 mieszańcowa 
9.  Dańkowskie Dragon 2023 populacyjna 

RZEPAK OZIMY 

1.  Absolut 2021 mieszańcowa 
2.  Ambassador 2021 mieszańcowa 
3.  Aurelia 2021 mieszańcowa 
4.  Derrick 2021 populacyjna 
5.  Dominator 2021 mieszańcowa 
6.  Duke 2021 mieszańcowa 
7.  Gemini 2021 populacyjna 
8.  Artemis 2022 mieszańcowa 
9.  DK Excited  2022 mieszańcowa 
10.  LG Anarion   kk 2022 mieszańcowa 
11.  LG Areti  2022 mieszańcowa 
12.  LG Aviron  2022 mieszańcowa 
13.  Akilah 2023 mieszańcowa 
14.  Crotora  kk 2023 mieszańcowa 
15.  Kwazar 2023 populacyjna 
16.  LG Arnold R 2023 mieszańcowa 
17.  LG Scorpion  kk R 2023 mieszańcowa 

R – odmiany wstępnie rekomendowane na podstawie wyników z doświadczeń PDO w woj. warmińsko-mazurskim po jednym roku  
i w oparciu o 2-letnie wyniki badań WGO w procesie rejestracyjnym 

kk – odmiana odporna na kiłę kapusty w zakresie patotypów Plasmodiophora brassicae, najczęściej występujących w Polsce 

PSZENICA JARA 

1.  Harenda 2016 chlebowa (grupa B) 

2.  Rusałka 2018 jakościowa (grupa A) 
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5. Panaso R 2023 pastewna 
6. Stelvio R 2023 pastewna 

R – odmiany wstępnie rekomendowane na podstawie wyników z doświadczeń PDO w woj. warmińsko-mazurskim po jednym roku  
i w oparciu o 2-letnie wyniki badań WGO w procesie rejestracyjnym 

ŻYTO OZIME 

1.  Dańkowskie Granat  2018 populacyjna 
2.  Dańkowskie Skand 2020 populacyjna 
3.  Inspector 2020 populacyjna 
4.  KWS Vinetto 2020 mieszańcowa 
5.  Reflektor 2021 populacyjna 
6.  KWS Berado 2022 mieszańcowa 
7.  KWS Jethro 2022 mieszańcowa 
8.  KWS Tayo 2022 mieszańcowa 
9.  Dańkowskie Dragon 2023 populacyjna 

RZEPAK OZIMY 

1.  Absolut 2021 mieszańcowa 
2.  Ambassador 2021 mieszańcowa 
3.  Aurelia 2021 mieszańcowa 
4.  Derrick 2021 populacyjna 
5.  Dominator 2021 mieszańcowa 
6.  Duke 2021 mieszańcowa 
7.  Gemini 2021 populacyjna 
8.  Artemis 2022 mieszańcowa 
9.  DK Excited  2022 mieszańcowa 
10.  LG Anarion   kk 2022 mieszańcowa 
11.  LG Areti  2022 mieszańcowa 
12.  LG Aviron  2022 mieszańcowa 
13.  Akilah 2023 mieszańcowa 
14.  Crotora  kk 2023 mieszańcowa 
15.  Kwazar 2023 populacyjna 
16.  LG Arnold R 2023 mieszańcowa 
17.  LG Scorpion  kk R 2023 mieszańcowa 

R – odmiany wstępnie rekomendowane na podstawie wyników z doświadczeń PDO w woj. warmińsko-mazurskim po jednym roku  
i w oparciu o 2-letnie wyniki badań WGO w procesie rejestracyjnym 

kk – odmiana odporna na kiłę kapusty w zakresie patotypów Plasmodiophora brassicae, najczęściej występujących w Polsce 

PSZENICA JARA 

1.  Harenda 2016 chlebowa (grupa B) 

2.  Rusałka 2018 jakościowa (grupa A) 

3.  Frajda 2019 chlebowa (grupa B) 

4.  WPB Troy 2022 jakościowa (grupa A) 

5.  Anakonda 2023 jakościowa (grupa A) 

6.  Aura 2023 jakościowa (grupa A) 

7.  Werwa 2023 jakościowa (grupa A) 

8.  WPB Pebbles o/ 2023 jakościowa (grupa A) 
o/ – odmiana o kłosie ościstym 

JĘCZMIEŃ JARY 

1.  Radek 2017 pastewna 

2.  Brigitta 2022 pastewna 

3.  RGT Planet  2022 browarna 

4.  Adwokat 2023 pastewna 

5.  Jovita 2023 pastewna 

6.  RGT Kepler 2023 browarna 

7.  Trofeum 2023 pastewna 

8.  Wirtuoz 2023 pastewna 

OWIES 

1.  Bingo 2011 żółtoziarnista 

2.  Kozak 2020 żółtoziarnista 

3.  Rambo 2022 żółtoziarnista 

4.  Gepard 2023 żółtoziarnista 

5.  Wulkan 2023 żółtoziarnista 

ZIEMNIAK – odmiany jadalne 

1.  Impala 2022 bardzo wczesna 

2.  Tonacja 2023 bardzo wczesna 

3.  Werbena* 2023 bardzo wczesna 

4.  Ignacy 2016 wczesna 

5.  Michalina 2021 wczesna 

6.  Tajfun 2014 średnio wczesna 

7.  Jurek 2020 średnio wczesna 

8.  Laskara 2023 średnio wczesna 
* – odmiana zalecana na wczesny zbiór 
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3.  Frajda 2019 chlebowa (grupa B) 

4.  WPB Troy 2022 jakościowa (grupa A) 

5.  Anakonda 2023 jakościowa (grupa A) 

6.  Aura 2023 jakościowa (grupa A) 

7.  Werwa 2023 jakościowa (grupa A) 

8.  WPB Pebbles o/ 2023 jakościowa (grupa A) 
o/ – odmiana o kłosie ościstym 

JĘCZMIEŃ JARY 

1.  Radek 2017 pastewna 

2.  Brigitta 2022 pastewna 

3.  RGT Planet  2022 browarna 

4.  Adwokat 2023 pastewna 

5.  Jovita 2023 pastewna 

6.  RGT Kepler 2023 browarna 

7.  Trofeum 2023 pastewna 

8.  Wirtuoz 2023 pastewna 

OWIES 

1.  Bingo 2011 żółtoziarnista 

2.  Kozak 2020 żółtoziarnista 

3.  Rambo 2022 żółtoziarnista 

4.  Gepard 2023 żółtoziarnista 

5.  Wulkan 2023 żółtoziarnista 

ZIEMNIAK – odmiany jadalne 

1.  Impala 2022 bardzo wczesna 

2.  Tonacja 2023 bardzo wczesna 

3.  Werbena* 2023 bardzo wczesna 

4.  Ignacy 2016 wczesna 

5.  Michalina 2021 wczesna 

6.  Tajfun 2014 średnio wczesna 

7.  Jurek 2020 średnio wczesna 

8.  Laskara 2023 średnio wczesna 
* – odmiana zalecana na wczesny zbiór 

ŁUBIN WĄSKOLISTNY 

1.  Bolero 2019 niesamokończąca 

2.  Samba 2019 niesamokończąca 

3.  Koral 2020 niesamokończąca 

4.  Roland 2020 niesamokończąca 

5.  Agat 2021 niesamokończąca 

6.  Furman 2023 niesamokończąca 

ŁUBIN ŻÓŁTY 

1.  Mister 2021 niesamokończąca 

2.  Diament 2023 niesamokończąca 

3.  Salut 2023 niesamokończąca 

BOBIK 

1.  Fanfare 2019 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

2.  Capri 2020 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

3.  Granit 2020 samokończąca, 
wysokotaninowa 

4.  Apollo 2021 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

5.  Bobas 2022 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

GROCH SIEWNY 

1.  Astronaute 2021 ogólnoużytkowa 

2.  Batuta 2021 ogólnoużytkowa 

3.  Hubal 2021 pastewna 

4.  Mandaryn 2021 ogólnoużytkowa 

5.  Nemo 2021 ogólnoużytkowa 

6.  Grot 2022 ogólnoużytkowa 

7.  Kazek 2022 ogólnoużytkowa 

8.  Prosper 2022 ogólnoużytkowa 

SOJA 

1.  Erica  2020 wczesna 

2.  Adessa 2022 wczesna 

3.  Ambella CCA R 2023 wczesna 
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Grupy formalne i nieformalne, działające na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego, 
zapraszamy do włączenia się w inicjatywę „Aktywna wieś”. Celem inicjatywy jest m.in. stworzenie platfor-
my wspomagającej sprzedaż produktów (rękodzieł, przetworów, artykułów żywnościowych) wytworzo-
nych przez grupy. Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Aktywna wieś” udziela Anna Naumczyk-Szałaj,  

e-mail: aktywnawieswmir@gmail.com. 

„Aktywna wieś” zaprasza na Facebooka: https://www.facebook.com/AktywnaWiesWMIR.

AKTYWNA WIEŚ

Warmińsko-Mazurska Izba Rolnicza serdecznie zaprasza tradycyjne gospodarstwa rolne, które w swojej ofercie posia-
dają maksymalnie 5 pokoi do wynajęcia oraz chcą zaprezentować się na stronie Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej. 

Zainteresowani klienci kontaktują się bezpośrednio z wybranym gospodarstwem rolnym. 
Wszelkich informacji dot. inicjatywy „Turystyka u rolnika” udziela Katarzyna Godlewska, tel. 89 534-05-67.

TURYSTYKA U ROLNIKA ZAPRASZA

ŁUBIN WĄSKOLISTNY 

1.  Bolero 2019 niesamokończąca 

2.  Samba 2019 niesamokończąca 

3.  Koral 2020 niesamokończąca 

4.  Roland 2020 niesamokończąca 

5.  Agat 2021 niesamokończąca 

6.  Furman 2023 niesamokończąca 

ŁUBIN ŻÓŁTY 

1.  Mister 2021 niesamokończąca 

2.  Diament 2023 niesamokończąca 

3.  Salut 2023 niesamokończąca 

BOBIK 

1.  Fanfare 2019 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

2.  Capri 2020 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

3.  Granit 2020 samokończąca, 
wysokotaninowa 

4.  Apollo 2021 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

5.  Bobas 2022 niesamokończąca, 
wysokotaninowa 

GROCH SIEWNY 

1.  Astronaute 2021 ogólnoużytkowa 

2.  Batuta 2021 ogólnoużytkowa 

3.  Hubal 2021 pastewna 

4.  Mandaryn 2021 ogólnoużytkowa 

5.  Nemo 2021 ogólnoużytkowa 

6.  Grot 2022 ogólnoużytkowa 

7.  Kazek 2022 ogólnoużytkowa 

8.  Prosper 2022 ogólnoużytkowa 

SOJA 

1.  Erica  2020 wczesna 

2.  Adessa 2022 wczesna 

3.  Ambella CCA R 2023 wczesna 

4.  Lajma CCA R 2023 wczesna 

5.  Abaca 2023 średnio wczesna 
CCA – wspólnotowy katalog odmian roślin rolniczych 
R – rekomendacja wstępna po dwóch latach badań w PDO  

 
– Lista odmian zalecanych do uprawy na obszarze województwa (LOZ) została sporządzona 
w oparciu o wieloletnie wyniki doświadczeń odmianowych, prowadzonych w ramach 
Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego (PDO) w województwie warmińsko- 
-mazurskim do roku 2022 włącznie. 
 
– Odmiany umieszczone na „Liście odmian zalecanych do uprawy na obszarze województwa 
warmińsko-mazurskiego” wykazały w ostatnich latach dużą przydatność do uprawy  
w warunkach naszego województwa i zasługują na znaczący udział w uprawie. 
 
– Stwierdzona w czasie badań duża wartość tych odmian daje większą gwarancję uzyskania 
lepszych efektów gospodarczych niż uprawa innych odmian. 
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DLA PREFERUJĄCYCH   
PEWNOŚĆ

Promocja obowiązuje do 30 czerwca 2023 r.

Materiał ma charakter reklamowy i informacyjny, nie jest ofertą w rozumieniu Kodeksu cywilnego. Okres promocji od 23 stycznia do 30 czerwca 2023 r. Promocja skierowana jest do nowych i obecnych Klientów banku z Segmentu Klientów Biznesowych (Mikroprzedsiębiorstw) prowadzących działalność wytwórczą w rolnictwie, w tym 
Klientów pozyskanych za pośrednictwem brokerów. Podane warunki cenowe dotyczą nowo udzielanych inwestycyjnych kredytów preferencyjnych z linii RR, PR, Z, MRcsk, z dopłatami Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR), z obligatoryjnym ubezpieczeniem w Generali (do wyboru: Sprzęt/Majątek/Budynki/Życie i Zdrowie 
/Uprawy) i obowiązują przez okres kredytowania od dnia podpisania umowy kredytu, a ich zastosowanie możliwe jest w przypadku złożenia prawidłowo wypełnionego, kompletnego wniosku kredytowego przez Klienta. Warunkiem skorzystania z oferty promocyjnej kredytu, jest spełnienie łącznie następujących warunków: posiadanie przez 
Klienta zdolności do jego spłaty we wnioskowanej kwocie, spełnienie warunków przyznania produktu oraz udzielenie wymaganych zgód marketingowych w wymaganym przez bank zakresie. Klienci ubiegający się o kredyt w promocji, mogą wnioskować o przyznanie jednego bądź więcej kredytów równocześnie. Świadczenie ochrony 
ubezpieczeniowej następuje na warunkach określonych w umowie zawartej z Klientem za pośrednictwem banku, działającego jako agent ubezpieczeniowy, przez Generali Towarzystwo Ubezpieczeń S.A. z siedzibą w Warszawie oraz w OWU. Świadczenie usług i produktów bankowych następuje na warunkach szczegółowo określonych 
w umowie zawartej z Klientem oraz w regulaminach, Taryfie Prowizji i Opłat, dostępnych w centrach Klienta oraz na www.bnpparibas.pl. BNP Paribas Bank Polska S.A. z siedzibą w Warszawie przy ul. Kasprzaka 2, 01-211 Warszawa, zarejestrowany w rejestrze przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego przez Sąd Rejonowy dla m.st. 
Warszawy w Warszawie, XIII Wydział Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod nr. KRS 0000011571, posiadający NIP 526-10-08-546 oraz kapitał zakładowy w wysokości 147 593 150 zł w całości wpłacony.

Przyjdź do Banku BNP Paribas po preferencyjne kredyty inwestycyjne! Skorzystaj z naszego blisko 30-letniego  
doświadczenia w obsłudze tych kredytów. Niezależnie od warunków rynkowych, zyskasz pewność wsparcia  
dla Twojego agrobiznesu, dzięki gwarantowanym dopłatom do oprocentowania lub kapitału z ARiMR oraz niskim  
kosztom kredytu – uregulowanej odgórnie marży oraz promocyjnym prowizjom i opłatom bankowym:

 prowizja za udzielenie kredytu 0%
 prowizja od przedterminowej spłaty 0%
 pozostałe opłaty i prowizje 0 zł/%
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EUROPE DIRECT Olsztyn przy Warmińsko-Mazurskiej Izbie Rolniczej
10-416 Olsztyn, ul. Towarowa 1
tel./fax: 89 535-48-43
www.europedirect-olsztyn.pl 
Facebook/EDOlsztyn
europedirect-olsztyn@europedirect-olsztyn.pl

Masz pytanie na temat 
Unii Europejskiej?

Zadzwoń: 00 800 6 7 8 9 10 11
Sprawdź: http://ec.europa.eu/europedirect

Zapraszamy na konferencję szkoleniową 
pn. „Krajowy Plan Strategiczny dla Wspólnej 

Polityki Rolnej na lata 2023–2027 –
– wyzwania dla rolników”

Wychodząc naprzeciw potrzebom rolni-
ków z województwa warmińsko-mazur-
skiego, Zarząd Warmińsko-Mazurskiej 
Izby Rolniczej organizuje konferencję 
szkoleniową pn. „Krajowy Plan Strate-
giczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023–2027 – wyzwania dla rolników”.  

Przedstawione podczas wydarzenia in-
formacje pomogą rolnikom przygotować 
się do składania wniosków o płatności 
w 2023 roku oraz przygotować poten-
cjalnych beneficjentów do lepszego 
wykorzystania środków dostępnych dla 
rolnictwa w latach 2023–2027. 

Do udziału w wydarzeniu, które odbę-
dzie się 6 marca 2023 r. w sali konferen-
cyjnej Olsztyńskiego Parku Naukowo-
-Technologicznego, zlokalizowanego przy  
ul. Trylińskiego 2 w Olsztynie, zapraszamy 
rolników z Warmii i Mazur. Rozpoczęcie 
konferencji przewidziano na godz. 10.00.

Podczas spotkania – oprócz części szko-
leniowej – zaplanowano również dys-
kusję na temat aktualnych problemów, 
z którymi zmagają się rolnicy z Warmii 
i Mazur. Ponadto, w trakcie konferencji, 
rolnicy będą mogli skorzystać z bezpłat-
nych porad prawnych, skalkulować ubez-

pieczenie w Towarzystwie Ubezpieczeń 
Wzajemnych „TUW” oraz porozmawiać 
z pracownikami biura W-MIR, którzy na 
podstawie danych z gospodarstwa do-
konają symulacji przybliżonych płatności. 

Udział w spotkaniu jest bezpłatny. Ze 
względu na ograniczoną liczbę miejsc, 
niezbędna jest wcześniejsza rejestracja. 
Wszystkie informacje na www.wmirol.
org.pl lub Facebook/WMIROL.

Organizatorzy przewidują również trans-
misję online ze spotkania w mediach 
społecznościowych.
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 GWIEZDNY 
 

KRĄG 
DLA KOGO?

Olimpiada kierowana 
jest do uczniów szkół 

ponadpodstawowych

 
JAKIE NAGRODY?

Płatny staż 
w Parlamencie Europejskim

oraz "Indeksy" 
na uczelnie w Polsce!

Organizatorzy Partnerzy

TERMIN NADSYŁANIA ZGŁOSZEŃ
MIJA 7 MARCA 2023 R.

JAKI JEST CEL?
Celem Olimpiady jest

popularyzacja wiedzy 
o Unii Europejskiej 

i jej instytucjach
 
 

797 274 316 kontakt@gwiezdnykrag.pl gwiezdnykrag.pl

XVIII OGÓLNOPOLSKA OLIMPIADA 
WIEDZY O UNII EUROPEJSKIEJ
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Fot.: European Union, 2021


